ШАНХАЙСКАЯ   ОРГАНИЗАЦИЯ   СОТРУДНИЧЕСТВА

СОВЕТ   ГЛАВ   ПРАВИТЕЛЬСТВ   (ПРЕМЬЕР-МИНИСТРОВ)

РЕШЕНИЕ

1 ноября 2022 года №140 город Пекин

О Программе сотрудничества государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

по развитию цифровой экономики

Совет глав правительств (премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества решил:

Утвердить Программу сотрудничества государств-членов Шанхайской

организации сотрудничества по развитию цифровой экономики (прилагается).

Министр иностранных дел

Республики Индии

 Министр иностранных дел

Исламской Республики Пакистан

Премьер-министр

Республики Казахстан

 Председатель Правительства

Российской Федерации

Премьер Государственного Совета

Китайской Народной Республики

 Премьер-министр

Республики Таджикистан

Председатель

Кабинета Министров

Кыргызской Республики

 Премьер-министр

Республики Узбекистан

Приложение

к Решению Совета глав правительств

(премьер-министров) государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

№ «140» от 1 ноября 2022 года

Программа сотрудничества

государств-членов Шанхайской организации сотрудничества

по развитию цифровой экономики

Государства-члены Шанхайской организации сотрудничества (далее-

ШОС) – Республика Казахстан, Китайская Народная Республика, Кыргызская

Республика, Исламская Республика Пакистан, Российская Федерация,

Республика Таджикистан, Республика Узбекистан,

руководствуясь целями и принципами Хартии ШОС (7 июня 2002 года, г.

Санкт-Петербург) Договора о долгосрочном добрососедстве, дружбе и

сотрудничестве государств-членов ШОС (16 августа 2007 года, г.Бишкек),

реализуя Концепцию сотрудничества государств-членов ШОС в сфере

цифровизации и информационно-коммуникационных технологий (14 июня 2019

года, г.Бишкек) ， Заявление Совета глав государств-членов ШОС о

сотрудничестве в области цифровой экономики (10 ноября 2020 года,

г.Москва) ， Заявление Совета глав государств-членов ШОС об укреплении

сотрудничества в области науки, технологий и инноваций (17 сентября 2021

года, г.Душанбе) и Программу ШОС по развитию цифровой грамотности  (16

сентября 2022 года, г.Самарканд),

отмечая инициативы по глобальному развитию и формированию

Большого Евразийского партнерства,

отмечая широкое использование цифровых технологий во всех сферах

экономики и общественной жизни,

стремясь к реализации потенциала многостороннего сотрудничества по

развитию цифровой экономики между государствами-членами ШОС,

приняли настоящую Программу сотрудничества по развитию цифровой

экономики.

I. Цель

Целью настоящей Программы является развитие практического

сотрудничества и обмен опытом в области цифровой экономики между

государствами-членами ШОС, наращивание конкурентоспособности экономики,

сокращение цифрового разрыва, и таким образом повышение благосостояния

населения и обеспечение устойчивого развития региона.

II. Основные направления сотрудничества

В рамках настоящей Программы Стороны будут осуществлять

сотрудничество по следующим направлениям:

1. Обмен информацией по реализуемым национальным стратегиям,

принятым в государствах-членах ШОС в сфере цифровой экономики.

2. Содействие созданию открытых, справедливых и

недискриминационных условий для устойчивого роста цифровой экономики, а

также обмен мнениями и координация позиций по вопросам глобального

цифрового развития.

3. Обмен опытом и лучшими практиками между государствами-

членами ШОС в области разработки цифровых технологий и их интеграции в

реальный сектор экономики, в том числе в рамках Форума стартапов ШОС,

Конклава молодых ученых ШОС и Пула технопарков ШОС.

4. Раскрытие потенциала цифровых технологий и возможностей для

населения государств-членов ШОС по приобретению передовых

технологических решений как перспективных инструментов повышения

конкурентоспособности, производительности труда и качества жизни населения,

в том числе в удаленных и сельских территориях, обеспечения экономического

роста, расширения социальных услуг;

5. Содействие развитию и созданию инфраструктуры цифровой

экономики, включая 5G, технологические решения на основе искусственного

интеллекта, промышленный интернет вещей, кибербезопасности, системы

«умных городов», реализация совместных проектов и инициатив между

странами ШОС;

6. Обмен опытом и лучшими практиками в области регулирования

электронной торговли, формирования механизмов защиты прав потребителей в

электронной торговле, расширение диалога по разрешению споров онлайн;

7. Развитие человеческого капитала повышение цифровой

грамотности молодежи с использованием образовательных программ, в том

числе Университета ШОС с целью цифровой трансформации социально-

экономической жизни государств-членов ШОС;

8. Наращивание потенциала в рамках сотрудничества между

научными и исследовательскими учреждениями, учебными заведениями, а

также учеными и специалистами в сфере цифровой экономики;

9. Изучение возможности подписания многосторонних документов об

инвестиционном сотрудничестве в области цифровой экономики между

заинтересованными государствами-членами ШОС.

10. Углубление практического сотрудничества между предприятиями и

коммерческими ассоциациями в области цифровой экономики на полях

Делового форума ШОС, Экономического форума ШОС и других подобных

мероприятий, реализация заинтересованными сторонами совместных проектов

на взаимовыгодной основе.

11. Поддержка Межбанковского объединения ШОС в проработке

вопроса о создании механизма финансирования проектов на пространстве ШОС,

в том числе области цифровой экономики.

12. Проведение Консорциумом экономических аналитических центров

ШОС аналитических исследований по состоянию и перспективам

сотрудничества между государствами-членами ШОС в области цифровой

экономики, а также подготовка предложений по его дальнейшему развитию;

III.  Механизмы реализации

Координация совместной деятельности заинтересованных Сторон по

реализации настоящей Программы осуществляется профильными

министерствами и ведомствами государств-членов ШОС и Секретариатом

ШОС.